О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 8
февраля 2011 года № 99 "О Стратегическом плане Агентства Республики Казахстан по
регулированию естественных монополий на 2011 - 2015 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2012 года № 1780
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      Вводится в действие с 1 января 2013 года.
      В соответствии со статьями  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 462 66
декабря 2008 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 8 февраля 2011 постановление
года № 99 «О Стратегическом плане Агентства Республики Казахстан по
регулированию естественных монополий на 2011 – 2015 годы» (САПП Республики
Казахстан, 2011 г., № 18, ст. 216) следующие изменения:
      в  Агентства Республики Казахстан по регулированию Стратегическом плане
естественных монополий на 2011 – 2015 годы, утвержденном указанным
п о с т а н о в л е н и е м :
      в  3. «Стратегические направления, цели и задачи, целевые индикаторы, разделе
мероприятия  и  показатели  результатов» :
      в  «Стратегические направления, цели и задачи, целевые индикаторыподразделе 3.1.
,  мероприятия  и  показатели  результатов»:
      в цели 1.3. Обеспечение защиты прав и интересов потребителей в регулируемых
с ф е р а х :
      в  ц е л е в о м  и н д и к а т о р е :
      в строке «Улучшение позиции Казахстана в ГИК ВЭФ по пункту «Прозрачность
п р и н и м а е м ы х  р е ш е н и й » » :
      в графе «2013» цифры «44» заменить цифрами «30»;
      в графе «2014» цифры «43» заменить цифрами «29»;
      в графе «2015» цифры «42» заменить цифрами «28»;
      раздел 7. «Бюджетные программы Агентства Республики Казахстан по
регулированию естественных монополий» изложить в редакции согласно  приложению
к  н а с т о я щ е м у  п о с т а н о в л е н и ю .
      2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2013 года и подлежит
официальному опубликованию.
         П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       С. Ахметов

П р и л о ж е н и е
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 29 декабря 2012 года № 1780

7. Бюджетные программы Агентства Республики Казахстан по
регулированию естественных монополий

1. Бюджетные программы

Бюджетная
программа

001 «Услуги в области регулирования деятельности субъектов
естественных монополий по обеспечению эффективного функционирования и
развития инфраструктурных отраслей экономики»

Описание
Содержание центрального аппарата и территориальных органов Агентства
Республики Казахстан по регулированию естественных монополий.
Регулирование деятельности субъектов естественных монополий

вид бюджетной
программы

в зависимости от содержания

Осуществление государственных
функций, полномочий и оказание
вытекающих из них государственных
услуг

в  зависимости  от  способа
реализации

Индивидуальная бюджетная программа

текущая/развитие текущая

наименование  показателей
бюджетной программы

е д .
изм.

отчетный
период

плановый период

2009
год

2010
год

2011
год

2012
год

2013
год

2014
год

2 0 1 5
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

показатели прямого результата:

Уровень нормативных технических
потерь базовых СЕМ в:

электрических сетях % 19,3 18,1 16,8 15,8 15,3 15 14,9

тепловых сетях % 26,2 24,7 23,2 21,4 20,4 20 19,9

водохозяйственных сетях % 27,6 25 23 21 20 19 18

Уровень сверхнормативных потерь
(при их наличии) базовых СЕМ в:

электрических сетях % 2,1 1,4 1,3 1,0 0,5 - -

тепловых сетях % 7,0 6,9 6,5 5,5 4,5 - -

водохозяйственных сетях % 4,47 4,15 3,92 3,89 3,66 - -

Удельный вес базовых СЕМ в сфере
в о д о х о з я й с т в е н н ы х  и
канализационных  систем ,
работающих по дифференцированным
тарифам по группам потребителей

% 75 100 100 100 100 100

Удельный вес базовых СЕМ в сфере
водохозяйственной системы,
работающих по дифференцированным
тарифам на воду в зависимости от
объемов потребления

% 10 30 65 100 100

Доля РЭК, охваченных методом
тарифообразования на основе
результатов сравнительного
анализа (бенчмаркинг)

% 100 100 100

Д о л я  б а з о в ы х  С Е М ,
оптимизировавших нормы расходов
сырья и материалов

% 15 15 10 10 8 5 3

Доля базовых СЕМ, работающих по
среднесрочным или долгосрочным
тарифам

% 24 34 48 53 91 93 95

Вклад тарифов на регулируемые
услуги СЕМ в инфляцию:

холодное водоснабжение % 0,14 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15

канализация % 0,05 0,04 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06

горячее водоснабжение % 0,37 0,25 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37

центральное отопление % 0,58 0,45 0,57 0,57 0,57 0,57 0,57

Рост тарифов на перевозку грузов
железнодорожным транспортом в
межобластном и экспортном
сообщениях

% - 17,6 15 15 15 0 0

Объем инвестиций, направленных
на модернизацию основных средств
СЕМ

% 100 100 100 100 100 100 100

Вклад в инфляцию роста цен на
продукцию,  товары,  услуги
субъектов регулируемого рынка:

в области электроэнергетики % 0,48 0,44 0,41 0,41 0,41 0,41 0,41

в области газа, транспортируемый
по распределительным сетям

% 0,39 0,03 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003

Удельный вес  уведомлений
субъектов регулируемого рынка,
охваченных экспертизой с целью
установления обоснованной цены

% 100 100 100 100 100 100 100

Вклад в инфляцию роста цен на
продукцию,  товары,  услуги
субъектов регулируемого рынка в
о б л а с т и  п а с с а ж и р с к о г о
железнодорожного транспорта

% 0 0,07 0 0,1 0,1 0,1 0,1

Доля удовлетворенных заявлений
(жалоб) потребителей по фактам
дискриминационного доступа к
регулируемым услугам (товарам,
работам)

% 100 100 100 100 100 100 100

Объем средств ,  взысканных
Агентством в республиканский
бюджет в виде штрафных санкций

млн .
тенге

171,5 295,7 146,4 560 225,0 250,0 300,0

Количество внесенных предписаний
о б  у с т р а н е н и и  н а р у ш е н и я
законодательства

ед. 788 871 667 650 640 630 620

К о л и ч е с т в о  п р и н я т ы х
постановлений по  делам об
административных правонарушениях

ед. 609 826 410 350 340 330 320

К о л и ч е с т в о  с у д е б н ы х
разбирательств

ед. 251 466 344 350 360 370 380

Продолжительность процедур по
выдаче разрешения на примыкание
подъездных путей к магистральным
и станционным путям

дней 30 30 15 15 15 15 15

Средняя продолжительность
процедур по выдаче лицензий

р а б .
дней

28 26 25 17 15 15 15

Рост количества посещений сайта
Агентства

% 10 10 10 10 10 10 10

К о л и ч е с т в о  в ы е з д о в  п о
разъяснениям тарифной политики

ед. 444 636 1410 700 700 700 700

Количество проведенных публичных
слушаний при поступлении заявок

ед. 300 270 240 350 240 240 240

показатели конечного результата:

Повышение  эффективности
деятельности СЕМ

% 100 100 100 100 100 100 100

Недопущение необоснованного
роста цен на продукцию, товары,
работы,  услуги  субъектов
регулируемого рынка

% 100 100 100 100 100 100 100

Обеспечение  защиты прав  и
интересов  потребителей  в
регулируемых сферах

% 100 100 100 100 100 100 100

показатели качества

Обеспечение  недопущения
необоснованного роста и тарифов
С Е М  и  ц е н  с у б ъ е к т о в
регулируемого рынка

% 100 100 100 100 100 100 100

показатели эффективности:

Эффективное и качественное
исполнение бюджетных программ

% 100 100 100 100 100 100 100

Обеспечение доли казахстанского
содержания при оказании ИТ-услуг
(сопровождение информационных
с и с т е м  и  з а д а ч ,
администрирование информационных
т е х н о л о г и й ,  т е х н и ч е с к а я % 38 50 65 100

поддержка, телекоммуникационные
услуги и системно-техническое
обслуживание)

80

объем бюджетных расходов т ы с .
тенге

1 254
671

9 1 2
306

1 006
214

1 170
815

1 232
008

1 192
034

1 193 789

Бюджетная
программа

004 «Капитальные расходы Агентства Республики Казахстан по
регулированию естественных монополий»

Описание
Материально-техническое оснащение центрального аппарата и
территориальных органов Агентства Республики Казахстан по
регулированию естественных монополий

вид бюджетной
программы

в зависимости от содержания Осуществление капитальных расходов

в  зависимости  от  способа
реализации

Индивидуальная бюджетная программа

текущая/развитие текущая

наименование  показателей
бюджетной программы

е д .
изм.

отчетный
период

плановый период

2009
год

2010
год

2011
год

2012
год

2013
год

2014
год

2015
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

показатели прямого результата:

Обеспечение доли казахстанского
содержания при приобретении
вычислительной техники

% 5

П о л н о е  о б н о в л е н и е
материально-технической базы
Агентства

% 24,6 25,5 28,2

показатели конечного результата:

Своевременное и качественное
исполнение  целей  и  з адач ,
поставленных перед Агентством

% 100 100 100 100

показатели качества:

Модернизация вычислительной
техники, телекоммуникационного
оборудования и пополнение офисной
мебели и улучшение условий труда
сотрудников

% 30,5

показатели эффективности:

Сокращение времени исполнения и
подготовки документов, сокращение
бумажного документооборота

% 7,4 8,2 10,3

объем бюджетных расходов: т ы с .
тенге

1 1
640

6 4
110

5 1
845

2. Свод бюджетных расходов Агентства Республики Казахстан по
регулированию естественных монополий

Е д .
изм.

отчетный
период

плановый период

2009
год

2010
год

2011
год

2012
год

2013
год

2014
год

2 0 1 5
год

Всего бюджетных расходов:
т ы с .
тенге

1 254
671

912 306
1 017
854

1 278
401

1 283
853

1 192
034

1 193 789

Текущие бюджетные программы:

0 0 1  « У с л у г и  в  о б л а с т и
регулирования деятельности
субъектов естественной монополии
по обеспечению эффективного
функционирования и развития
инфраструктурных отраслей
экономики»

т ы с .
тенге

1 254
671

912 306
1 006
214

1 170
815

1 232
008

1 192
034

1 193 789

004 «Капитальные расходы
Агентства Республики Казахстан
по регулированию естественных
монополий»

т ы с .
тенге

- - 1 1
640

64 110 51 845

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан